I. QUAM ex Zacharia prædictionem hic afferimus, quaque notari se Christum Jesum morti proximum apud Discipulos suos testificatus est, eam Christum prædici Zach. 13. 7. prabatur adversus Grotium. Grot. in Matth. 26. 31. stum directe respicere negat Grotius, at pastorem alium, eumque non bonum, quem esse conjectat hunc ipsum, de quo agit Zacharias in fine undecimi capitis, Ubi, inquit, isidem ille quisquis est, vocatur Pastor meus, & gladius illi dicitur imminere; usurpari vero verba ista Zachariæ à Christo, ut *propheta*, nulla ratione habita occasionis, qua primum dicta est. Hæc quam pia & Christiano homine digna sint, non anquiro, quam aliis hominis ejusdem sententiis consona sint, videndum est. Pastorem illum nequam, Zachariæ undecimo capite commemoratum, Manassem esse vult; decimo tertio & pietate. Et tamen utrumque pastorem, unum eundemque esse statuit. Pastorem decimo tertio capite laudatum, non bonum aliquem pastorem esse docet: in fine vero pastor malus habendus est, quem Deus pastorem suum appellat, sibi que adhæ- rere ait? Frænea suscitare super pastorem meum, & super virum coherentem mihi, dicit Dominus exercituum. At & pastor undecimi capitis, Pastor meus itidem appellatur, inquit Grotius. Utrobique certe est, *πῆρ*; verum priore loco veteres Interpretes, Græcus, Chaldeus, Syrus, Arabs, pronomem possessivum non addant. Demus tamen esse addendum, quod & verum est, omnes profecto *ποιμένες λαών*, Pastores populorum, à Deo sunt: Non est enim potestas, nisi à Deo, inquit Paulus: quod & Homerus ante cecinerat: *μηδ' ἐν δὲός ἐστι* Honor autem ex Jove est. Tum addit Jovem Regibus dedisse,

Christum Jesum prædici Zach. 13. 7. prabatur adversus Grotium. Grot. in Matth. 26. 31.

Rom. 13. 1.

Hom. Iliad. 2.

οὐκ ἐπὶ δὲν τὴν ἰδὴ θεῖον, ἢ αὐτὸν βασιλεῖν.
Sceptum & jura, ut rex eorum sit.

Unde & *δοξαστὴς* & *δοξαστὴς*; Jove prognati & à Jove educati, reges à Poëtis appellantur. Suum ergo Deus appellaverit, Pastorem undecimi capitis: at decimi tertii Pastorem, & suum appellat, & sibi coherere ait; quo pietas ipsius Deo accepta esse comprobatur, cum alterius scelere ulturum se denuntiet. Nos vero Christo Jesu addecimus totum decimum tertium Zachariæ caput. Jesus est ille *fons patens domui David* in ablutionem peccatoris. Supplicium Jesu indicant ista: *Quid sunt plage iste in medio manuum tuarum? His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me.* Reliqua Jesu mortem, Discipulorum fugam, martyria quoque eorum & constantiam, & gentium denique vocationem designant, uti fusius infra declarabitur. Atque hic suffragatorem adversus Grotium habemus Aben Ezram, qui in Messia, Josephi nepotis, tempora prædictionem hanc Zachariæ confert.